

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I, năm 2018 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II, năm 2018

Tình hình kinh tế, xã hội vẫn còn nhiều khó khăn, tác động trực tiếp đến việc triển khai các hoạt động của Ngành GDĐT trong Quý I/2018; đặc biệt là công tác xã hội hóa giáo dục, nhiệm vụ phổ cập giáo dục, đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục. Tuy nhiên, toàn ngành đã tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, bám sát điều kiện thực tiễn của địa phương, thực hiện những giải pháp đột phá và lâu dài để phát triển sự nghiệp GDĐT. Nghị quyết số 29-NQ/TW đã có ảnh hưởng sâu rộng và động viên cán bộ quản lý, giáo viên toàn ngành nỗ lực khắc phục khó khăn, đoàn kết, sáng tạo trong công việc, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch Quý I, năm 2018, cụ thể như sau:

I. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Quý 1/2018, Sở GDĐT tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự phối hợp của các Sở, ban ngành, huyện, thị xã, các đoàn thể, tổ chức xã hội và sự đồng lòng hưởng ứng của các đơn vị và toàn thể nhân dân trong công tác thực hiện xây dựng, nâng cao chất lượng giáo dục.

Đồng thời, trong nhiều năm qua, Ngành giáo dục đã xây dựng được đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên đủ về số lượng, cơ cấu phù hợp; đa số giáo viên trẻ, nhiệt tình, năng động, trình độ lí luận chính trị và chuyên môn cao. Đến nay, đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên cơ bản đã đạt chuẩn và trên chuẩn, không ngừng đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần xây dựng sự nghiệp giáo dục ngày một vững mạnh.

2. Khó khăn

Nguồn lực đầu tư cho giáo dục bị thu hẹp, chất lượng giáo dục còn có mặt hạn chế.

Đội ngũ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên đa phần còn gặp nhiều khó khăn về đời sống vật chất.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I, NĂM 2018

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018

- Tỷ lệ dân số trong độ tuổi học trung học phổ thông (và tương đương) đi học là: 67,5%. (đạt 99,26% so với Nghị quyết).

- Số trường ở các cấp học được công nhận đạt chuẩn quốc gia mới là: Quý I/2018, đã kiểm tra và công nhận mới 02 trường học đạt chuẩn quốc gia (đạt 25% so với Nghị quyết).

2. Kết quả thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của UBND tỉnh Đắk Nông

Theo Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch trọng tâm năm 2018 của UBND tỉnh Đắk Nông, Sở GDĐT có 01 nhiệm vụ trong tháng 3, Sở GDĐT đã có Công văn số 362/SGDĐT-CTTT ngày 13/3/2018 về việc báo cáo tiến độ thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của UBND tỉnh gửi UBND tỉnh.

3. Quy mô phát triển trường, lớp, học sinh

Hiện nay, toàn tỉnh Đắk Nông có 396 cơ sở giáo dục (tăng 14 cơ sở giáo dục so cùng kỳ năm học trước). Tổng số học sinh là 166.640 học sinh¹ (tăng 5.944 học sinh so cùng kỳ năm học trước). Cụ thể:

- Giáo dục mầm non: có 121 trường, gồm 94 trường công lập, 27 trường ngoài công lập (tăng 08 trường so với cùng kỳ năm học trước). Tổng số trẻ là 38.037 trẻ (tăng 2.462 trẻ so với cùng kỳ năm học trước).

- Cấp tiểu học: có 148 trường, gồm 147 trường công lập, 01 trường ngoài công lập (tăng 04 trường so với cùng kỳ năm học trước). Tổng số học sinh là 68.451 học sinh (tăng 1.844 học sinh so với cùng kỳ năm học trước).

- Cấp THCS: có 84 trường. Tổng số học sinh là 41.024 học sinh (tăng 1.349 học sinh so với cùng kỳ năm học trước).

- Cấp THPT: có 32 trường, trong đó có 01 trường THPT Chuyên (tăng 02 với cùng kỳ năm học trước). Tổng số học sinh là 18.646 học sinh (tăng 289 học sinh so với cùng kỳ năm học trước).

- Giáo dục thường xuyên: có 01 Trung tâm GDTX tỉnh, 07 Trung tâm GDNN-GDTX huyện, với 482 học viên cấp THPT.

Ngoài ra, có 01 Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học, 01 Trung tâm Giáo dục học sinh dân tộc và 01 Trung tâm hòa nhập trẻ khuyết tật tỉnh.

4. Đánh giá thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

4.1. Giáo dục mầm non

Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ mẫu giáo vùng DTTS, hỗ trợ thực hiện chương trình giáo dục mầm non ở các vùng khó khăn. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn tại các cụm Tuy Đức, Đắk Mil, Cư Jút, Đắk Glong.

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi mầm non cấp tỉnh lần thứ 4, năm học 2017-2018. Công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi được củng cố và duy trì bền vững tại các địa phương.

¹ Gồm cả học viên GDTX

4.2. Giáo dục tiểu học

Tiếp tục thực hiện và nâng cao hiệu quả giảng dạy theo hướng lấy học sinh làm trung tâm, trao đổi rút kinh nghiệm nhằm nâng cao chất lượng dạy và học; áp dụng thực hiện chương trình dạy học các môn học ở vùng miền, giúp cho học sinh tiếp thu tốt những kiến thức cơ bản nhất của các môn học, thu hẹp khoảng cách về trình độ của học sinh giữa các vùng miền. Tập huấn phương pháp khảo sát, đánh giá hiệu quả việc triển khai mô hình trường học mới và tiến hành khảo sát, đánh giá hiệu quả việc triển khai mô hình trường học mới. Tổ chức Hội thi “Múa – Hát sân trường” cấp tỉnh học năm học 2017-2018; tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp tỉnh môn tiếng Anh tại huyện Đắk Mil.

Công tác Phổ cập giáo dục tiểu học được duy trì bền vững. Trong quý 1/2018, đã công nhận mới 02 trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia.

4.3. Giáo dục trung học

Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn tập trung trao đổi, phân tích bài dạy trên lớp, triển khai giảng dạy tích hợp các bộ môn.

Kỳ thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia năm 2018, tỉnh Đắk Nông có 12 học sinh đạt giải (trong đó có 1 giải nhì, 7 giải ba và 4 giải khuyến khích); tổ chức thi và chọn 04 dự án dự thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia năm 2018 khu vực phía Nam; chuẩn bị các điều tốt nhất để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Đắk Nông lần thứ VIII, năm 2018; chỉ đạo, tổ chức Liên hoan “Tiếng hát học sinh trung học phổ thông” tỉnh Đắk Nông lần thứ I, năm 2018.

Công tác Phổ cập giáo dục THCS tiếp tục được duy trì bền vững.

4.4. Giáo dục thường xuyên

Chỉ đạo các đơn vị tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, sử dụng có hiệu quả các thiết bị hiện có. Kiểm tra hồ sơ, tiến độ thực hiện chương trình GDTX tại trường Trung cấp Nghề và các Trung tâm GDTX khác. Đồng thời, báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra công nhận huyện, thị xã đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2017.

5. Đánh giá chung

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XI và trên cơ sở các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, trong quý 1/2018, ngành Giáo dục đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm đề ra, đồng thời, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, làm tốt công tác Thi đua, khen thưởng. Nhìn chung, công tác phát triển giáo dục đã đạt được những kết quả quan trọng: mạng lưới trường, lớp và quy mô giáo dục từng bước ổn định và phát triển; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học đã được quan tâm đầu tư, diện mạo trường học có nhiều thay đổi tích cực; đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục được bổ sung, bồi dưỡng, chuẩn hóa về chuyên môn nghiệp vụ, đồng bộ về cơ cấu đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; chất lượng giáo dục đã có những chuyển biến tích cực; kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở được củng cố, duy trì, giữ vững.

6. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

6.1. Tồn tại, hạn chế

Cơ sở vật chất trang thiết bị vừa thiếu, vừa không đồng bộ; chưa đảm bảo về số lượng, chủng loại và chất lượng so với yêu cầu đổi mới và mở rộng mô hình dạy 2 buổi/ngày. Đặc biệt, cơ sở vật chất tại các địa bàn khó khăn đang xuống cấp, ảnh hưởng tiêu cực đến công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Công tác vệ sinh ở nhiều trường học chưa đảm bảo, thiếu nước sạch.

Khó khăn lớn nhất hiện nay là toàn tỉnh thiếu gần 1.000 biên chế giáo viên, cụ thể: Mầm non thiếu 720 biên chế, Tiểu học thiếu 158 biên chế, THCS thiếu 99 biên chế. Riêng THPT cơ bản đáp ứng được nhu cầu dạy và học nhưng gặp vướng mắc trong công tác trong công tác điều tiết nơi thừa sang nơi thiếu.

Hàng năm, các huyện đều được phân bổ kinh phí để Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo Quyết định 1397. Mặc dù một số địa phương tỷ lệ mù chữ trong độ tuổi 15-60 cao nhưng các địa phương này không bố trí nguồn kinh phí này để thực hiện nhiệm vụ xóa mù chữ mà dùng mua sắm thiết bị giáo dục mầm non².

Công tác duy trì kết quả PCGD, bổ túc văn hóa tại các địa phương còn gặp khó khăn, hoạt động tại các Trung tâm học tập cộng đồng còn hạn chế.

6.2. Nguyên nhân

Chính sách huy động và phân bổ nguồn lực tài chính cho giáo dục chưa hợp lý, hiệu quả sử dụng nguồn lực chưa cao. Đầu tư cho chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục bị thu hẹp, công tác xã hội hóa giáo dục còn gặp khó khăn, chưa huy động được sự hỗ trợ của các nguồn lực trong nhân dân, trong xã hội.

UBND các huyện, thị xã chưa ưu tiên đầu tư ngân sách cho công tác duy trì các trường đã đạt chuẩn và công tác xây dựng đạt chuẩn quốc gia mới. Công tác quy hoạch, kế hoạch chưa phù hợp với thực tế và yêu cầu phát triển. Việc tuyên truyền chưa mang tính chiều sâu và liên tục nên chưa tranh thủ được sự tham gia tích cực của toàn xã hội vì vậy công tác xã hội hóa còn gặp nhiều khó khăn không tạo được sự đồng thuận trong nhân dân.

Hiện trên địa bàn tỉnh vẫn còn trình trạng di dân tự do, thiếu quan tâm của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương đối với công tác PCGD và bổ túc văn hóa.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm, chỉ đạo đối với lĩnh vực GDTX, trong đó có hoạt động của TTHTCĐ và xây dựng xã hội học tập; sự phối hợp của các ngành, tổ chức, đoàn thể chưa chặt chẽ. Cơ sở vật chất của các TTHTCĐ chưa đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II, NĂM 2018

Tiếp tục triển khai hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội năm 2018 gắn với việc triển khai thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018; ngành giáo dục và đào tạo cố gắng phát huy những kết quả đã đạt được trong

² Như huyện Đăk Glông, Đăk Song, Cư Jut, Krông Nô, Đăk R'lấp.

Quý I, tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Quý II, năm 2018, cụ thể như sau:

1. Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng: Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XI và các Nghị quyết chuyên đề như: Nghị quyết về Cải cách thủ tục hành chính, Nghị quyết về Xây dựng nông thôn mới, Nghị quyết về giảm nghèo bền vững, Nghị quyết về quản lý đất đai gắn liền với dân cư. Trong đó, Sở đặc biệt chú trọng triển khai Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chính đồn Đảng, đồng thời tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Triển khai thực hiện Thông báo số 1013/TB-BGDĐT ngày 22/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Thông báo Kết luận của Bộ trưởng Phùng Xuân Nhạ tại Hội nghị Giám đốc Sở GDĐT về tiếp tục triển khai việc xây dựng và chuẩn bị các điều kiện để áp dụng chương trình, sách giáo dục phổ thông mới.

3. Tập trung xây dựng các kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 17/CT-UBND của UBND tỉnh; đồng thời đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục về việc thực thi công vụ, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân, phục vụ người học.

5. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hoạt động quản lý và hoạt động dạy học ở các nhà trường nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đồng thời chuẩn bị thật tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi THPT quốc gia 2018 đạt kết quả, an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

6. Triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND tỉnh và các kế hoạch của UBND tỉnh năm 2018.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra toàn diện các hoạt động giáo dục đào tạo nhằm chấn chỉnh các hạn chế, tồn tại đã được nêu trong quý I.

8. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác Thi đua, Khen thưởng, công tác truyền thông, công tác cải cách TTHC nhằm động viên, khuyến khích phong trào và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo.

Trên đây là toàn bộ báo cáo công tác Quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2018, Sở Giáo dục và Đào tạo xin kính gửi đề quý cơ quan được biết và tổng hợp. *Huu*

Nơi nhận:

- Văn phòng Bộ GDĐT;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KHĐT, Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc cơ quan Sở ;
- Website Sở ;
- Lưu: Văn phòng.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thanh Hải

